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مروری بر خاستگاه تاریخی تعزیه
رجزخوانی های توابین تا مراسم های سوگواری در عهد صفوی؛

news@ naslefarda.net
زهرا علوی/گروه فرهنگ و هنر

چنان چه در بخش نخست اشاره کردیم، نکته 
مهمی که در جمع توابین جلوه یافت و بعدها 
سنت با دوام عزاداری حسین )ع( گردید، 
رجزخوانی یکی از آنها بود. طبری می نویسد: 
عبدالله بن عوف بن احمر از جلوی گروه 
توابین راه افتاد و رجز می خواند ]...[. این 
رجز خوانی ها گرچه شیوه معمول جنگ ها 
و گردآمدن های حماسی بود؛ اما از این زمان 
به بعد کارمایه و موضوع اصلی مناقبی شد که 
در حق علی و اولاد علی )ع(، در نهان و آشکار، 
به وسیله مناقب خوانان خوانده می شد و 
در ضمنِ برشمردن فضایل خاندان علی، 
بی عدالتی و ستم دشمنان آنها را نیز ذم و 
لعن می کردند. یعقوب آژند می نویسد: پس 
از شکل گیری مذهب تشیع امامیه، سنت 

عزاداری از آیین های رسمی آن می شود.
 سنت عزاداری از این پس در حوزه های 
مختلف، معانی و کارکردهای ویژه ای می یابد. 
»شیعیان در حراست از هویت خود، هم از 
نظر ایدئولوژیک و هم از جنبه سیاسی، ماه 
محرم را فرصتی برای اظهار عمیق ترین 
احساساتشان نسبت به فرزندان علی 

می دانند.« )خدوم جمیلی(.
در نتیجه، در دوران حکومت بنی امیه، محرم 
به کانون فعالیت های اپوزیسیون تشیع 
تبدیل شد. چنان که حتی بنی عباس برای 
تشکیل خلافت خود از واقعه کربلا بهره 

گرفتند. آن ها با پیش کشیدن شعار »رضای 
آل محمد«، قلوب شیعیان و علویان را به خود 
جلب کردند. )یعقوب آژند( هرچند »متوکل 
عباسی« از حاکمان مستبد بنی عباس، 
بسیار بر شیعیان سخت گرفت و قبر امام 
حسین را در سال 235 ق تخریب نمود؛ 
اما این سخت گیری ها از نیروی شیعیان 
درباب عزاداری حسین نکاست و تشیع که 
در سده چهارم هجری قوت گرفته بود در 
شهرهای چندی از ایران شیوع و انتشار یافت 
و آیین های سوگواری محرم به این کشور 
سرایت کرد. با به قدرت رسیدن آل بویه، 
سخت گیری ها از بین می روند و در این زمان 
است که عزاداری برای حسین )ع( و بسیاری 
از دیگر آیین های شیعی، صورت رسمی 
می یابد.»معزالدوله )احمد بویهی( در ماه 
محرم سال 352 ق، در شهر بغداد به مردم 
دستور داد دکان ها و اماکن و کسبه و حرفه را 
ببندند و تعطیل کنند، جامه سیاه به علامت 
عزا بپوشند و در سوگ حسین بن علی بگردند 
و بگریند  ]...[ از این زمان به بعد مراسم 

عاشورا، مفصلًا برگزار می شود« )آژند(.
بدین ترتیب اقلیت سیاسی تشیع، فرصت 
پیدا می کنند تا آزادانه تر به گسترش عقاید 
وآرای خود بپردازند تا اینکه با ورود ترکان 
سلجوقی به سرزمینهای اسلامی، عرصه بر 
شیعیان مجداً تنگ می شود اما آیین های 
عزاداری شیعیان از بین نمی رود. بخصوص 
در ایران، این آیین ها روز به روز مقبولیت 

بیشتری می یابد چنان که در سده ششم 
هجری حتی شامل شافعیان و حنفیان سنی 
ایران نیز می شود. در این زمان رمزگان هایی 
مانند، جامه چاک نمودن، روی خراشیدن 
زنان و مویه آنها،  خواندن مراثی لعن و نفرین 
آل سفیان و ظالمان و خاک پاشی بر سر 
و سر برهنه کردن به چهارچوب رمزگانی 
تعزیه اضافه می شود. این گرایش ایرانیان 
به تعزیه از اولین نشانه های ملی گرایی آنان 
و قد علم کردن آن ها درمقابل اعراب به شمار 

می رود.
از سقوط بغداد تا سلطنت صفویه

بغداد در سال 659 ق با سقوط هلاکوخان 
فتح گردید و دوران خلافت عباسیان پایان 
یافت. به زعم »خدوم جمیلی« که این اتفاق 
را ناخوشایند می بیند و دوران پس از سقوط 
بغداد را دوران سیاه می نامد، »یعقوب آژند« 
آن را دروان گشایش امور شیعیان می داند. در 
این دوران مراسم عزاداری ماه محرم باشکوه 
بیشتری برگزار و امکان حضور علمای بزرگ 
شیعه نیز در این مراسم فراهم می شود. این 
روند تا پس از سقوط ایلخانیان و حاکمیت 

تیمور تداوم می یابد.
البته در دوران تیمور به دلیل منش دمدمی 
مزاجی وی تا حدودی دچار وقفه می شود. 
این قضیه در زمان سلطان حسین بایقرا 
نیز تکرار می شود و او نیز تحت تأثیر علمای 
شیعه یا علمای سنی، سنت عزاداری را تکریم 
یا تقبیح می نمود. در این زمان است که 

ملاحسین واعظ کاشفی، کتاب »روضه 
الشهدا« را تألیف کرد که بازتابی مستقیم 
از آیین های عزاداری شیعیان بود و بعدها 
به عنوان الگویی برای روضه خوانی های ایام 
محرم قرار گرفت. پس از دوران مغول، به 

دوران سلطنت صفویه می رسیم. دورانی که 
تشیع مذهب رسمی کشور شد.

برخی از پژوهشگران پیدایش تعزیه را 
مربوط به اواسط یا اواخر دوره صفویان و 
بعضی به دوره زندیان و گروهی به اوایل 
عهد قاجار می دانند. هر چند بعضی از 
نویسندگان و تاریخ نگاران، مراسم سوگواری 
و دسته گردانی های دوره دیلمیان را که گویا 
گهگاه شبیه های صامتی نیز همراه دسته های 
عزادار بوده است، آغاز تعزیه پنداشته اند 
)شهیدی و بلوکباشی(. احمد شاملو از م. ر. 
اسلامی نقل می کند که: »شاه عباس کبیر 
پس از آمدن خارجی ها و عیسویان جلفا 
ملاحظه کرد که برخی نمایشات مذهبی از 
طرف آنها انجام می گیرد و این امر را پسندید 
و از شیخ الاسلام خواست برای وقایع کربلا 
نیز همین عمل را انجام دهند. پنجاه و چهار 

مجلس ساختند و تعزیه خوانی را بنا نهادند. 
در زمان نادرشاه و دوره زندیه، تعزیه خوانی 
تا حدی متروک شد و تا اوایل قاجار نیز 
چنین بود ولی ناصرالدین شاه دستور داد که 
تعزیه خوانی را باز شروع کنند. تاج الشعرای 
اصفهانی را مأمور سرودن اشعار مناسب کرد و 
او هم مطابق عهد صفویه، پنجاه وسه مجلس 
به نظم در آورد که هنوز هم مورد استفاده 

تعزیه خوان ها است.«
در نتیجه فضای باز مذهبی بر برگزاری 
مراسم های سوگواری در دوران صفویه، 
امکان تحول تعزیه به لحاظ فرم و اجرا و 
نزدیک شدن آن به آیین های کهن ایرانی، 
فراهم می شود. آیین هایی که به لحاظ 
تاریخی به ایران، بین النهرین و مصر باستان 
تعلق دارند و در بخش بعدی به آن خواهیم 

پرداخت. )ادامه دارد(

فرهنگوهنر
Culture And Art

برای معرفی فیلم جدیدش؛

 لوک بسون چراغ سبز رفتن
 به ونیز را گرفت

لوک بسون با دریافت توافقنامه موقت ازانجمن 
بازیگران، اجازه پیدا کرد تا با تبلیغ فیلمش 
»داگمن« به جشنواره فیلم ونیز 2۰23 برود. 
جدیدترین فیلم لوک بسون با عنوان »داگمن« 
 )SAG-AFTRA( قرارداد موقت انجمن بازیگران
را امضا کرد و چراغ سبز تبلیغ فیلم در اولین اکران 
جهانی اش در جشنواره فیلم ونیز را به دست آورد. 
اگرچه این اولین فیلم مستقلی نیست که قرارداد 
موقت را برای اهداف تبلیغاتی امضا می کند اما 
اولین فیلم در میان فیلم هایی است که قراراست 
درجشنواره های پاییزی اکران شود. بسیاری از 
این فیلم ها تلاش می کنند تا بتوانند امکان حضور 
بازیگران شان در لیدو یا تورنتو را در ماه آینده فراهم 
کنند. هنوزروشن نیست که آیا بازیگران »داگمن« 
هم به ونیزمی روند یا خیر؟ در این فیلم کالب 
لندری جونزوجوجوتی گیبزبازی می کنند. حضور 
این فیلم درفهرست جشنواره های پاییزی پس از 
این که بسون به تازگی از تمام اتهام آزار جنسی در 
یک پرونده قضایی مربوط به سال 2۰۱۸ تبرئه شد، 
بحث برانگیز شده است. »داگمن« یا »مرد سگی« 
اولین فیلم بسون پس از »آنا« در سال 2۰۱9 است 
و لندری جون در آن در نقش داگلاس، مردی که در 
کودکی توسط پدرش مورد آزارقرار گرفته و آرامش 
را در دوستی با حیوانات یافته است، بازی می کند. 
بسون فیلمنامه »داگمن« را نوشته و خودش 
تهیه کننده آن هم بوده است. وی به طور مستقل 
پروژه را تأمین مالی کرده که موجب می شود با 
بیش از ۱۰۰ فیلم دیگر که شرایط انجمن بازیگران 
برای کسب توافق نامه موقت را داشته اند، بتواند 
این مجوزرا دریافت کند. این فیلم قراراست 2۷ 
سپتامبردرفرانسه اکران شود و پس از آن اکران 
بین المللی آن انجام شود. حضور »داگمن« در 
ونیز بحث برانگیز شد ولی آلبرتو باربرا، مدیر این 
جشنواره، از حضور این فیلم و همچنین فیلم های 
جدید رومن پولانسکی و وودی آلن در این جشنواره 
دفاع کرد. باربرا گفت: لوک بسون به طور کامل از 
هرگونه اتهامی رفع اتهام شده و وودی آلن هم در 
پایان دهه 9۰ دو بار تحت نظارت قانونی قرار گرفت 
و تبرئه شد. نمی دانم چه مساله ای باید درباره آنها 
وجود داشته باشد. حداقل یک فیلم آمریکایی 
پیش از این به دلیل اعتصاب بازیگران از جشنواره 
فیلم ونیز خارج شده که »چالشگران« ساخته لوکا 
گوادانینو است که با بازی زندایا به عنوان فیلم شب 
افتتاحیه انتخاب شده بود. اما از آنجا که توزیع 
کننده آن کمپانی »ام جی ام« و آمازون است، در 
نهایت تصمیم گرفتند.                           منبع: مهر
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»شبکه مخفی زنان« به شبکه نمایش خانگی برگشتجشنواره لندن با »سالتبرن« افتتاح می شود
ایسنا: »سالتبرن« جدیدترین فیلم به کارگردانی »امرالد فنل«، جشنواره فیلم لندن امسال را افتتاح خواهد کرد. این فیلم که نویسندگی 
و تهیه کنندگی آن نیز بر عهده »امرالد فنل« است، نخستین نمایش بین المللی خود را در تاریخ ۴ اکتبر در سالن رویال فستیوال مرکز 
ساوت بانک در افتتاحیه جشنواره لندن تجربه خواهد کرد و همزمان در سراسر بریتانیا نیز اکران خواهد داشت. استودیو آمازون و 
متروگلدن مایر نیز فیلم »سالتبرن« را از 2۴ نوامبر در سینماهای آمریکا اکران خواهند کرد، »مارگو رابی« و »جوسی مک نامارا« نیز 
دیگر تهیه کنندگان این فیلم هستند. این فیلم با بازی »بری کیوگن«، »جیکوب الوردی«، »روزاموند پایک«، »ریچارد ای. گرانت«، 
»آلیسون الیور« و »کری مولیگان« همراه است و در حال و هوای دهه 2۰۰۰ میلادی در مکان های مختلف در سراسر بریتانیا فیلمبرداری 

شده است.

ایرنا: ادامه پخش سریال »شبکه مخفی زنان« به کارگردانی افشین هاشمی از روز جمعه 2۰ مرداد ماه شروع می شود. این سریال که 
در ژانری کمدی تاریخی ساخته شده، بعد از رفع مشکلات پیش آمده، آماده پخش شده و قسمت 2۱ ام این سریال طبق روال گذشته 

جمعه ساعت ۱2 ظهر منتشر می شود.
»شبکه مخفی زنان« اولین حضور افشین هاشمی به عنوان کارگردان در شبکه نمایش خانگی ست، نویسندگی آن را محمد رحمانیان 
و محسن قرائی بر عهده داشتند و به تهیه کنندگی محمدحسن شانه ساززاده ساخته شده است از جمعه 2۰ مرداد هر هفته ساعت ۱2 
ظهر به صورت اختصاصی در نماوا پخش می شود. در خلاصه داستان این سریال آمده که وزارت فرهنگ و هنر در سال ۱3۱۰ تصمیم به 

تشکیل کانون بانوان گرفته تا با تشکل های مشابه رقابت و سپس آن ها را حذف کند.

دوره  و  نادرشاه  زمان  در    
تا  خوانی  تعزیه  زندیه، 
حدی متروک شد و تا اوایل 
ولی  بود  چنین  نیز  قاجار 
داد  دستور  ناصرالدین شاه 
که تعزیه خوانی را باز شروع 

کنند




